[image: LOGO-CÂMARA-1]

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SABUGI – RN
CASA LEGISLATIVA APRÍGIO PEREIRA DE ARAÚJO
CNPJ: 08.221.145/0001-24
E-MAIL: camaramunicipal-sjs@hotmail.com – Site: saojoaodosabugi.rn.leg.br
Rua Prof. Manoel Martiniano, 150, Centro, São João do Sabugi/RN, CEP: 59.310-000 – Tel. (84) 9 9905-9553

PROJETO DE LEI Nº 013/2025
Estabelece que o Dia da Fundação do município de São João do Sabugi/RN passa a integrar o Calendário Oficial do município, e dá outras providências.
A Câmara Municipal de São João do Sabugi/RN decreta a seguinte Lei:
Art. 1º Fica instituído que o dia 05 de março, Dia da Fundação do município de São João do Sabugi/RN, passará a integrar o Calendário Oficial do município e será decretado ponto facultativo nas repartições públicas municipais.
Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta Lei, se necessárias, correrão por conta de dotações orçamentárias próprias.
Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de São João do Sabugi/RN, em 13 de outubro de 2025.

______________________________________
BRAZ ROBSON DE MEDEIROS BRITO
Vereador-Autor

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI Nº 013/2025

O presente Projeto de Lei tem como objetivo reconhecer e formalizar a data de fundação do nosso município, o dia 05 de março, como uma data comemorativa oficial.

A inclusão desta data no Calendário Oficial é uma forma de valorizar a história, a cultura e a identidade da nossa cidade, incentivando a celebração e a memória de sua trajetória. É um reconhecimento da importância dos pioneiros e de todos aqueles que contribuíram para a construção e desenvolvimento do município de São João do Sabugi/RN.

image1.png
P
ODER LecrsLATNC